
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05963
 Del: 22/07/2013
 Esecutivo da: 23/07/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
PRSE Linea 3.2.a) - PAR FAS Linea 4.1.1. - POR CREO Linea 5.4.c) - Centro Visite Parco delle 
Cascine - corpo centrale ex scuderie delle Cascine : secondo stralcio    Fornitura  e posa in opera di 
arredi  allestimento grafico. affidamento alla ditta Sdicopy [mercato elettronico 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con deliberazione n. 2012/C/00024 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, è stato approvato il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 55 del D.L. 112/2008, il bilancio annuale di previsione 2012,  
il bilancio triennale 2012/2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge;
- con deliberazione di Giunta n. 285 del 11/08/2012 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione anno 
2012;
- il Comune di Firenze non ha approvato il bilancio di previsione 2013 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163, 
c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;
- con deliberazione di Giunta n. 514/741 del 31/12/2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il  
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;
- con deliberazione n. 2012/G/00072 del 29/03/2012 è stato approvato in linea tecnica il progetto preliminare 
per il Centro Visite – Parco delle Cascine – corpo centrale ex scuderie, candidandolo quale infrastruttura per 
il turismo in risposta all’avviso di cui al sopraddetto decreto;
- con nota prot. 143282 del 31/10/2012 è stato comunicato “in riferimento agli interventi previsti nel bilancio 
2012” la validazione del progetto definitivo in parola;
- con determinazione n. 2012/DD/15596 è stato accertato il contributo regionale a titolo di cofinanziamento 
dell'intervento Parco delle Cascine - centro visite – accertamento n. 13/104;
- con determinazione n. 2144/DD/2013 si è proceduto all’assunzione dei relativi impegni generici di spesa 
ovvero  impegno  13/2664 per  euro  146.796,50,  impegno  n.  13/2665 per  euro  143.203,50  e  impegno  n.  
13/2666 per euro 10.000,00; 
- con delibera G.C.  n. 110/2013 è stato approvato il progetto esecutivo per l’intervento “ PRSE Linea 3.2.a)  
- PAR FAS Linea 4.1.1. - POR CREO Linea 5.4.c) - Centro Visite Parco delle Cascine - corpo centrale ex  
scuderie delle Cascine :  per tre codici opera ovvero 120448 (euro 60.000) 120449 (euro 240.000) e 120381 
(euro 300.000) per un importo totale di euro 600.000 con il seguente q.e.

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05963



Forniture 197233,84
Lavori 265445,35
Incarichi (IVA e ritenute incluse) 45194,00
IVA su forniture (21% su 197233,84) 41419,10
IVA su lavori (4% ABA su 35485,46) 1419,42
IVA su lavori (10% su 229959,89) 22995,99
Incentivo alla progettazione 5308,91
Assicurazione progettisti 600,00
Assicurazione verificatori 600,00
Spese tecniche generali (saggi, 
movimentazione, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche 
previste, ripristini, rilievi fotografici, 
ecc IVA compresa) 19783,39
TOTALE 600000,00

Rilevato che:
-  il  progetto  prevede  la  realizzazione  dell’intervento  di  allestimento  e  conseguente  apertura  del  punto 
informativo al Parco delle Cascine – Centro Visite secondo un cronoprogramma teso a garantire il rispetto  
dei termini di erogazione del finanziamento;
- all’interno del progetto complessivo che prevede la realizzazione del Centro Visite del Parco delle Cascine  
nelle Ex Scuderie sono previsti 6 ambiti operativi correlati tra loro, anche da un punto di vista di esecuzione  
lavori;
- occorre procedere quanto prima,  nel  rispetto dell’organigramma operativo,  all’allestimento della parte  
aperta al pubblico posta  al piano terra individuata nel progetto nell’ Ambito 1;
- per l’allestimento di tale spazio occorre procedere all’acquisto e alla posa in opera di un secondo stralcio di  
arredi  e  allestimento  grafico  ,  la  cui  tipologia e quantità è  stata  specificata  e compresa negli  elaborati  
progettuali di cui alla Deliberazione G.C. n. 110/2013, 
- tali acquisti sono riconducibili al c.o. 120381 finanziato con  contributi regionali PRSE PAR FAS
-  con reversale 13/12377 del 6 maggio 2013 sono stati incassati sul CAP 43096  € 98.317,73  per PRSE 
Linea 3.2 a) PAR FAS linea 4.11 POR CREO linea 5.4C III contributo regionale per cofinanziamento parco  
delle Cascine tra i quali rientra anche la fornitura e posa in opera dell’arredo allestimento grafico; .
Dato atto che :

- il  q.  e.  dell’intervento,  riconducibile  all’Ambito  1  del  progetto  esecutivo  approvato,  è  inserito 
all’interno del codice opera 120381 per €  40.293,00 . Nel q.e. ai sensi dell’art 279 comma B e C del 
DPR 207/10 e art 26 del Dlgs 81/08, sono indicati i costi della sicurezza

SECONDO STRALCIO  –  fornitura e installazione arredi allestimento grafico”– Ambito 1
Fornitura arredi € 27.800,00
Oneri per la sicurezza € 5.500,00
Totale € 33.300,00
IVA 21% € 6.993,00
TOTALE € 40.293,00

- con DD 2013/4377, per il secondo stralcio dell’intervento in parola ,” fornitura e installazione arredi e 
allestimento grafico”, è stato approvato il piano acquisti  ed è stata individuata la procedura di scelta del  
contraente  ricorrendo a procedura negoziata,, ai sensi dell’articolo 125, comma 9, 10 e11 del D.lgs. 163/06 
avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai sensi dell’art 328 del DPR 207/10

Ritenuto pertanto  provvedere all’affidamento  della fornitura  necessaria mediante  l’utilizzo del  mercato  
elettronico del  Comune di  Firenze (SIGEME),   sono stati   inseriti  gli  articoli  ARTICOLI   00017617 – 
00017622 – 00017620 – 00017618 – 00017621 – 00017619 -00017616 – 00017615 -  relativi al secondo 
stralcio di arredi e allestimento grafico.

Atteso che:
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05963



-- in data 27/06/2013  è stata richiesta una RDO alle  ditte abilitate per il materiale oggetto della fornitura:
- entro i termini previsti nella RDO, 4  luglio  2013,  è pervenuta solo l’offerta della ditta SIDICOPY srl:

Vista l’offerta della ditta  SIDICOPY srl allegata integrante al presente provvedimento con la quale, per la 
fornitura  in oggetto, si impegna ad eseguire l’intervento per l’importo di € 25.500, 00 oltre oneri per la  
sicurezza per € 5.500,00, importo  ritenuto congruo in relazione alla tipologia e ai prezzi di riferimento;

-47 l’intervento in parola sarà finanziato sull’imp. 13/2665 che presenta la necessaria disponibilità

Rilevato che , dopo l’offerta presentata, , il quadro economico dell’intervento risulta essere:

Fornitura arredi offerta € 25.500,00
Oneri per la sicurezza € 5.500,00
Totale € 31.000,00
IVA 21% € 6.510,00
TOTALE € 37.510,00
Minore spesa € 2.783,00
Totale 40.293,00

Dato atto  che per questo intervento il codice CIG  è ZAE09FEFD4  e il codice CUP  è  H15I1300030002

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale 
Visto il regolamento comunale per il  servizio di economato e di cassa e delle spese in economia
Visti il D.Lgs n. 163/06,  e il DPR 207/10;
 Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze, nonché l’art. 81, comma 3, del 
vigente statuto del Comune di Firenze

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, per il secondo  stralcio dell’intervento di cui al co 120318
PRSE Linea 3.2.a) - PAR FAS Linea 4.1.1. - POR CREO Linea 5.4.c) - Centro Visite Parco delle Cascine - 
corpo centrale ex scuderie delle Cascine : secondo stralcio -  Fornitura  e posa in opera di arredi allestimento 
grafico. 

1) di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento della fornitura  alla ditta SIDICOPY srl di Firenze benf 
19452
2) di approvare il quadro economico dell’intervento determinato dopo l’offerta,  riportato in narrativa, che  
qui si intende richiamato;
3) di approvare la spesa complessiva di € 37.510,00
4) di  sub impegnare sull’imp:13/2665 c.s. 
€  37.510,00 a favore della ditta SIDICOPY benef  19452
5) di dare atto che la spesa complessiva di € 37.510,00 è coperta dalla reversale d’incasso n. 13/12377 del 6 
maggio 2013
7) di dare atto che il RUP  dell’intervento in parola è il sottoscritto Dr. Geol Pietro Rubellini

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05963



- OFFERTA

Firenze, lì 22/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60326 0 13/002665 02 37510

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/07/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05963


	DETERMINA

